433

6. 参考資料

6.1.1. 調査票

次頁より

434

平成２４年９月１４日

都道府県・政令指定都市

市区町村スポーツ政策担当者 各位

株式会社 野村総合研究所

平成２４年度文部科学省委託事業

『地方スポーツ政策に関する調査研究』に関するご協力のお願い

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 この度、株式会社野村総合研究所は文部科学省より標記調査研究の委託を受け、その研究内容の

一環として、別紙のとおり「地方スポーツ政策に関する調査研究」に関するアンケート調査を実施

することとなりました。当調査は、「スポーツ基本法」の制定や「スポーツ基本計画」の策定を踏

まえ、今後地方自治体が、地域の人材や施設、予算等を活用しながら、地域の実情に則した「スポ

ーツ推進計画」を策定・実行する際の検討に資することを目的とし、「スポーツ推進計画」の策定

に関する地方自治体の状況等を把握するものです。

（参考） スポーツ基本法 ： http://www.mext.go.jp/a_menu/sports/kihonhou/index.htm

スポーツ基本計画 ： http://www.mext.go.jp/a_menu/sports/plan/

つきましては、ご多忙のところお手数をおかけしますが、貴自治体における「スポーツ推進計画」

の策定状況等について、調査の趣旨をご理解いただき、アンケートの回答にご協力の程、よろしく

お願いいたします。

 尚、本調査で集計した個別のデータは統計的処理を行うため個別名は公表致しません。また、本

調査の結果は本調査研究の報告書の一部としてとしてとりまとめられ、文部科学省のホームページ

に掲載されます。

敬具

文部科学省委託調査『地方スポーツ政策に関する調査研究』

【本調査票に関する問合せ・回答送付先】

株式会社野村総合研究所 社会システムコンサルティング部 山口伸

    〒100-0005 東京都千代田区丸の内 1-6-5 丸の内北口ビル

電 話：03-5533-3234

    F A X：03-5533-2900

    E-MAIL：lg_sports2012@nri.co.jp

【調査委託元】

文部科学省スポーツ・青少年局スポーツ・青少年企画課 スポーツ政策企画室 政策調整係

※本アンケートでは、スポーツ振興法（旧法）に基づいた地方スポーツ振興計画及びスポーツ基本法（新

法）に基づいた地方スポーツ推進計画の総称として「スポーツ推進計画」という言葉を用いています。

ご回答期限：平成２４年 10 月 12 日（金）

アンケート調査票

http://www.mext.go.jp/a_menu/sports/kihonhou/index.htm
http://www.mext.go.jp/a_menu/sports/plan/

435

Ⅰ ご記入者様のプロフィール

貴自治体名

種別

※該当番号に○
１．教育委員会        ２．首長部局

担当所属部署名

ご回答者様名 （役職） （氏名）

電話番号 （    ）    －

E-MAIL               @

Ⅱ 貴自治体におけるスポーツ政策の策定・実行にあたっての人的資源などの状況について

【スポーツ政策立案・実施主体】

問 1 貴自治体において、主にスポーツ政策を所管している部署の担当職員数(正規)についてお答えください。

A

生涯スポーツ担当

B

競技スポーツ担当

C

学校体育担当

D

その他

（施設管理等）

合計

人 人 人 人 人

 ※市区町村は合計のみの記入で可。兼務の場合は従事する比重が最も大きいものを選択してください。

【スポーツ振興に関する審議会等設置の有無】

問 2 貴自治体では、スポーツ振興に関する審議会等（スポーツ振興審議会、スポーツ推進審議会等）を設置し

ていますか。あてはまるものに○をつけてください。（どれか一つ）

1．設置している ⇒問 2-1 へ 2．設置していない ⇒問 3 へ

問 2で 1.を選択した場合

問 2-1 審議会の事務局構成及び委員構成について、あてはまるものに○を付けてください。（いくつでも）

＜事務局構成＞

1．教育委員会  2-3．産業関連部局（観光・文化含む）

2．首長部局 2-4．総務・広報・財務関連部局

 2-1.健康・福祉関連部局 2-5．企画関連部局

2-2．環境・建設関連部局 3．その他(                )

＜委員構成＞

1．個別の総合型地域スポーツクラブ 6．プロスポーツチーム

2．総合型地域スポーツクラブ連絡協議会 7．大学等研究機関

3．体育協会 8．他の地方自治体(都道府県、周辺市区町村等)

4．種目別競技団体 9．スポーツ推進委員

5．民間営利スポーツクラブ 10．その他(               )

436

【教育委員会と首長部局の連携】

問 3 貴自治体では、スポーツ施策の実施に関して教育委員会（または首長部局）と連携をしていますか。主な

施策(テーマ)毎に「所管」（どちらか一つ）、「連携の有無」についてあてはまるものに○を付けてください。

主な施策（テーマ）

所管 連携の有無（どちらかに○）

教育

委員会

首長

部局

連携内容

（「有」の場合、内容を簡潔に記載）

例）子供の体力向上 ○  ○有 ・無  事業を共管で実施している。

1．子供の体力向上   有・無

2．高齢者・障害者スポーツ   有・無

3．総合型地域スポーツクラブ   有・無

4．地域スポーツ指導者の養成   有・無

5．スポーツによる地域振興   有・無

6．学校体育施設整備   有・無

7．スポーツ施設整備   有・無

8．その他

（             ）
  有・無

【外部関係主体との連携】

問 4 貴自治体では、スポーツ施策の実施に関して庁外の主な関係団体等と連携をしていますか。主な関係団体

毎に「連携の有無」、貴自治体としての「今後の連携意向」についてあてはまるものに○を付けてください。

庁外の主な関係団体

連携の有無（どちらかに○） 今後の

連携

意向
連携内容

（「有」の場合、内容を簡潔に記載）

例）個別の総合型地域スポーツクラブ ○有 ・無  スポーツイベントを共催している ○有・無

1. 個別の総合型地域スポーツクラブ 有・無  有・無

2. 総合型地域スポーツクラブ連絡協議会 有・無  有・無

3．体育協会 有・無  有・無

4．種目別競技団体 有・無  有・無

5．民間営利スポーツクラブ 有・無  有・無

6．プロスポーツチーム 有・無  有・無

7．民間企業（5．6．以外） 有・無  有・無

8．大学等研究機関 有・無  有・無

9．他の地方自治体(都道府県、周辺市区町村等) 有・無  有・無

10．その他（                ） 有・無  有・無

437

【予算について】

問 5 貴自治体のスポーツ担当課（学校体育担当課を含む）※の予算はいくらでしょうか（※スポーツ担当課が

教育委員会と首長部局のそれぞれにあるなどの理由で２課以上存在する場合は、お手数ですが合計額を記入して

下さい）。

以下の表に平成 24 年度の外部資金を含む予算額（総額）※を記入してください（※前年度繰越金は除く）。

■スポーツ担当課の平成 24年度予算額（総額）（外部資金を含む。前年度繰越は除く。）   （単位：千円）

予算額 記入にあたっての補足

例 5,500,000 ・Ａ・Ｂ・Ｃ間で重複計上はしない。各項目に額を

記入する際、重複計上はせず、最も適当と判断す

る項目に計上する。

Ａ 学校体育関係費

・体育担当教諭等教職員の人件費や一般管理費は含

まず、事業費を計上。

生涯スポーツ関係費

・子どもの体力向上の費用を計上。

・広くスポーツの普及・振興やスポーツを活用した

地域振興を目的とした、市民マラソン大会等のス

ポーツイベント費等を計上。

 内：総合型地域ｽﾎﾟｰﾂｸﾗﾌﾞ支援費

競技スポーツ関係費
・競技力向上を目的とした、合宿費やスポーツイベ

ント費等を計上。

 内：国体等大規模競技大会の関係費

・国体等全国レベルの大規模競技大会の開催にむけ

た選手強化費、国体事務局運営費、積立金等を計

上。

Ｂ 学校体育施設の整備関係費

 内：学校開放のための整備関係費

・夜間照明設置費等学校開放のため整備関係費を計

上。

スポーツ施設の整備関係費

スポーツ施設の運営管理費  ・指定管理者への指定管理料を計上。

スポーツ団体運営助成費

・都道府県体育協会の経常経費への補助費等を計上。

・体育協会経由も含め、総合型地域スポーツクラブ

への補助金は上記「内:総合型地域スポーツクラブ

支援費」に計上。

Ｃ その他（          ）  ・Ａ・Ｂに適当な項目がない場合のみ、計上。

合計

438

問 6 た、問 5の予算のうち外部資金はいくらでしょうか。以下の表に、平成 24年度の額を分かる範囲で記入し

てください。また、該当しない場合には「１．総額」に“０”（ゼロ）を記入してください。

■スポーツ担当課の平成 24年度予算額（総額）のうち、外部資金分             （単位：千円）

1．総額

2．国から

の補助金等

3．都道府県か

らの補助金等

4．toto助成 5．その他

（    ）

例 10,500 500  10,000

Ａ 学校体育関係費

生涯スポーツ関係費

 内：総合型地域ｽﾎﾟｰﾂｸﾗﾌﾞ支援費

競技スポーツ関係費

 内：国体等大規模競技大会の関係費

Ｂ 学校体育施設の整備関係費

 内：学校開放のための整備関係費

スポーツ施設の整備関係費

スポーツ施設の運営管理費

スポーツ団体運営助成費

Ｃ その他（           ）

合計

【スポーツ関連条例】

問 7 貴自治体では、現在、スポーツ政策に特化した総合的な条例がありますか。（例えば「スポーツ振興のまち

づくり条例」等を指し、学校施設開放条例やスポーツ施設、スポーツ推進審議会設置に関する条例は含みません。

また要綱や規則等も含みません）。あてはまるものに○を付けるとともに（どれか一つ）、必要事項を記入してく

ださい。

条例の有無・検討状況

（いずれか一つに○）

内容

（左記で○をつけたものについて記入）

1．ある

名称

                       ⇒ 問 7-1へ

制定        年（西暦）   月

2．制定中である

3．制定を検討中

制定予定時期      年（西暦）   月頃

                       ⇒ 問 8 へ

※未定の場合は「０」をご記入ください。

4．ない -----------（記入不要）-----------   ⇒ 問 8 へ

問 7で 1．を選んだ場合

問 7-1 スポーツ基本法（新法）やスポーツ基本計画の施行を受け、問 7 で回答した条例を改正する予定はあり

ますか。あてはまるものに○を付けてください。（どれか一つ）

1.既に改正済みである 2. 改正を検討している 3. 改正は検討していない

439

【「スポーツ推進計画」策定の有無】

問 8 貴自治体には、現在、「スポーツ推進計画※」がありますか。計画策定の状況としてあてはまるもの 1.～4.

に○をつけるとともに（どれか一つ）、必要事項を記入してください。

計画の有無・策定状況 内容（左記で○をつけたものについて記入）

1. 計画はあるが、

改定を検討している

現行計画の名称

現行計画の策定        年（西暦）   月

改定予定時期      年（西暦）   月頃    ⇒ 問 9へ

※ 改定予定時期が未定の場合は「０」をご記入ください。

2. 計画はあるが、

改定は検討していない

名称                        ⇒ 問 9へ

策定        年（西暦）   月

3. 計画は無いが、

策定を検討している

策定予定時期      年（西暦）   月頃    ⇒ 問 8-1へ

※改定予定時期が未定の場合は「０」をご記入ください。

4. 計画は無く、現時点では

策定も検討していない
-----------（記入不要）-----------      ⇒ 問 8-2へ

※本アンケートでは、スポーツ振興法（旧法）に基づいた地方スポーツ振興計画及びスポーツ基本法（新法）

に基づいた地方スポーツ推進計画の総称として「スポーツ推進計画」という言葉を用いています。

問 8で 3.を選択した場合

問 8-1 「スポーツ推進計画」策定のきっかけについて、あてはまるものに○を付けてください。（いくつでも）

1．スポーツ振興法（旧法）及び国のスポーツ振興基本計画が施行されたから

2．スポーツ基本法(新法)及び国のスポーツ基本計画が施行されたから

3．総合計画の施策内容の一環だから

4．（市町村の場合は選択可）自身が属する広域自治体（都道府県）より要請があったから

5．スポーツ政策によってまちおこしをしたかったから

6．首長の方針で示されていたから

7．地域住民のニーズがあったから

8．国体等スポーツイベントの開催に伴い機運が高まったから

9．前計画の期間が終了したから

10．その他（                             ）

問 8で 3.4.を選択した場合

問 8-2 貴自治体で策定している各種計画のうち、スポーツ施策について「目標や事業内容、実施主体、実施期

間等」が記載されている計画はありますか。あてはまるものに○を付けてください。（いくつでも）

※ここでのスポーツ施策とは、スポーツ振興だけでなく、スポーツを通じた健康づくりや地域振興も含まれます。

1．総合計画 4．その他（                  ）

2．教育振興基本計画 5．スポーツ施策（目標や事業内容、実施主体、実施期間等）

が記載された計画は無い 3．障害者計画

⇒1,2,3,4 を回答した場合は問 13（P8）へ

⇒5 を回答した場合は、問 17（P12）へ

440

Ⅲ 貴自治体における現行の「スポーツ推進計画」の策定状況について

（問 8 で 1．2．を選択した場合のみ）

【計画策定の前提】

問 9 現行計画はスポーツ振興法（旧法）、スポーツ基本法（新法）のどちらに基づいて策定されましたか。あて

はまるものに○を付けてください。（どれか一つ）

1．スポーツ振興法（旧法） 2．スポーツ基本法（新法）

問 9-1現行計画の策定に際し、国の基本法、計画以外に基づいているものはありますか。以下に該当する計画の

名称をご記入ください。

1．総合計画 3．障害者計画

2．教育振興基本計画 4．その他（                   ）

Ⅳ 貴自治体における「スポーツ推進計画」の策定プロセス及び内容について

（問 8 で 1．2．を選択した場合のみ）

【計画策定の経緯】

問 10 現行計画策定のきっかけは何ですか。あてはまるものに○を付けてください。（いくつでも）

1．スポーツ振興法（旧法）及び国のスポーツ振興基本計画が施行されたから

2．スポーツ基本法(新法)及び国のスポーツ基本計画が施行されたから

3．総合計画の施策内容の一環だから

4．（市町村の場合は選択可）自身が属する広域自治体（都道府県）より要請があったから

5．スポーツ政策によってまちおこしをしたかったから

6．首長の方針で示されていたから

7．地域住民のニーズがあったから

8．国体等スポーツイベントの開催に伴い機運が高まったから

9．前計画の期間が終了したから

10．その他（                             ）

問 11 貴自治体においてスポーツ推進計画を策定する際、計画の検討開始から計画の施行までにはどの程度の期

間を要しましたか。あてはまるものに○を付けてください。（どれか一つ）

1．1年未満   2．1 年以上 2 年未満  3．2 年以上 3年未満  4．3年以上

441

【計画策定にあたって収集した情報】

問 12 貴自治体において「スポーツ推進計画」を策定する際の「情報種別」と「収集手段」について、以下の選

択肢よりあてはまるものに○を付けてください。（いくつでも）

※ただし、「f：収集していない」に○を付けた場合は、a）～e）に○を付ける必要はありません。

            収集手段

情報種別

a)アンケ

ート

b)個別ヒ

アリング
c)会議等

d)各種調

査報告書

e）その他

情報収集

手段

f）収集し

ていない

例）庁内他部局のニーズ  ○ ○

1．国の方針（スポーツ、生涯学習、

観光、まちづくり等）

2．庁内他部局の実態・ニーズ

3．庁外団体等の実態・ニーズ

4．地域住民の実態・ニーズ

5．他の自治体における取組事例等

6．海外の取組事例等

7．その他（          ）

Ⅴ 貴自治体におけるスポーツ政策と各事業との関連性について

（問 8 で 1．2．もしくは問 8-2 で 1,2,3,4 のいずれかを選択した場合のみ）

【政策目標の設定】

問 13 貴自治体では、スポーツ政策推進の柱となるような政策目標はいくつ掲げられていますか。またそのうち

「計測可能な目標」はいくつ含まれますか。それぞれ該当する数値を記入してください。

政策目標：                 つ

 うち、「計測可能な目標」：    つ

⇒政策目標がゼロの場合には、問 15（P9）へ

問 13で「計測可能な目標」が“１つ”以上あった場合

問 13-1 貴自治体がスポーツ政策の中で設定している計測可能な目標は具体的にどのような内容ですか。以下の

選択肢よりあてはまるものに○を付けてください。（いくつでも）

1．スポーツ実施率（週一回以上何らかのスポーツ活動を行った人の割合）

2．総合型地域スポーツクラブ設置数

3．国際大会等での実績（オリンピック・パラリンピック等）

4．国民体育大会等全国規模の大会での実績

5．スポーツ施策に対する住民満足度

6．子供の体力向上に係る目標

7．その他（                               ）

442

【政策の具体性】

問 14 貴自治体が策定したスポーツ政策では、各政策目標と各年度に実施する事業の内容はどのようになってい

ますか。以下の選択肢よりあてはまるものに○を付けてください。（いくつでも）

1．政策目標を達成するための事業計画（スケジュール）が示されている

（「いつ」又は「いつまでに」行うのかが明確となっている）

2．政策目標を達成するための具体的な事業内容が示されている

（「なにを」行うのかが明確となっている）

3．各政策・各事業（もしくはどちらか一方）の推進体制が示されている

（「だれが」行うのかが明確となっている）

4．各政策・各事業（もしくはどちらか一方）の予算が示されている

5．その他（                             ）

【関心領域・分野】

平成 24 年 3 月に策定された「スポーツ基本計画」では、今後、地方公共団体に期待される施策も数多く盛り

込まれています。

問 15 以下①～③に基づき、P10 の回答シートに回答してください。

① P10 の回答シートで示している「地方公共団体に期待される施策」の項目毎に、貴自治体の現行の「スポー

ツ推進計画」（以下、「現行計画」）又はその他計画中のスポーツ政策に盛り込まれている内容について当て

はまるもの（「現行計画」で取り組まれている政策及び事業と内容が近いもの）全てに○を付けてください。

② また、①で○を付けた項目について貴自治体としての「これまでの達成度合い」を 5段階評価でご回答くだ

さい。

③ さらに、貴自治体の「現行計画」で取り組まれている・いないに拘らず、貴自治体として地域の実情と「地

方公共団体に期待される施策」を照らし合わせた場合に、行うべき施策の「これからの優先度合い」につい

ても 5段階評価でご回答ください。②③に関する 5段階評価の考え方は以下の通りです。

＜5段階評価の考え方＞

②これまでの達成度合い ③これからの優先度合い

達
成
し
て
い
な
い

あ
ま
り

達
成
し
て
い
な
い

ど
ち
ら
と
も

言
え
な
い

概
ね
達
成
し
て
い
る

達
成
し
て
い
る

優
先
度
は
高
く
な
い

優
先
度
は
そ
れ
ほ
ど

高
く
な
い

ど
ち
ら
と
も

言
え
な
い

優
先
度
が
高
い

優
先
度
が
非
常
に

高
い

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

回答シートは次ページより⇒

443

＜回答シート＞

スポーツ基本計画に示された

地方公共団体に期待される施策

①現行計画で

の取組有無

③優先度合い

②達成度合い

例）幼児期からの子どもの体力向上方策の推進 ○ 1・2・3・○4 ・5 1・2・○3 ・4・5

1．学校と地域における子供のスポーツ機会の充実 － － －

(1)幼児期からの子どもの体力向上方策の推進  1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

(2)学校の体育に関する活動の充実  1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

(3)子どもを取り巻く社会のスポーツ環境の充実  1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

2．若者のスポーツ参加機会の拡充や高齢者の体力つくり支援等ライフ

ステージに応じたスポーツ活動の推進
－ － －

(1)ライフステージに応じたスポーツ活動等の推進  1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

(2)スポーツにおける安全の確保  1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

3．住民が主体的に参画する地域のスポーツ環境の整備 － － －

(1)コミュニティの中心となる地域スポーツクラブの育成・推進  1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

(2)地域のスポーツ指導者等の充実  1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

(3)地域スポーツ施設の充実  1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

4．国際競技力の向上に向けた人材の養成やスポーツ環境の整備 － － －

(1)ジュニア期からトップレベルに至る戦略的支援の強化  1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

(2)スポーツ指導者及び審判員等の養成・研修やキャリア循環の形

成
 1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

(3)トップアスリートのための強化・研究活動等の拠点構築  1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

5．オリンピック・パラリンピック等の国際競技大会等の招致・開催等

を通じた国際交流・貢献の推進
－ － －

(1) オリンピック・パラリンピック等の国際競技大会等の招致・開

催等
 1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

(2) スポーツに係る国際的な交流及び貢献の推進  1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

6.ドーピング防止やスポーツ仲裁等の推進によるスポーツ界の透明性、

公平・公正性の向上
－ － －

(1)ドーピング防止活動の推進  1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

(2)スポーツ団体のガバナンス強化と透明性の向上に向けた取組の

推進
 1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

(3)スポーツ紛争の予防及び迅速・円滑な解決に向けた取組の推進  1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

7．スポーツ界における好循環の創出に向けたトップスポーツと地域に

おけるスポーツとの連携・協働の推進
－ － －

(1)トップスポーツと地域におけるスポーツとの連携・協働の推進  1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

(2)地域スポーツと企業・大企業との連携  1・2・3・4・5 1・2・3・4・5

↑①で○がある

場合のみ回答
↑全員回答

444

Ⅵ 貴自治体における「スポーツ推進計画」の進捗管理方法について

（問 8 で 1．2．もしくは問 8-2 で 1,2,3,4 のいずれかを選択した場合のみ）

【進捗管理の仕組み】

問 16 貴自治体では、「スポーツ推進計画」などスポーツ施策について目標等を定めている計画、及びそれに付

随する各事業の進捗管理・改善のための評価を実施していますか。あてはまるものに○を付けてください。（ど

れか一つ）

1．「スポーツ推進計画」などスポーツ施策について目標等を定めている計画単

独で評価を実施している ⇒ 問 16-1へ

2．行政評価・事務事業評価制度の中で実施している ⇒ 問 17 へ

3．実施していない ⇒ 問 17 へ

問 16で 1．を選択した場合

問 16-1 貴自治体においては、「スポーツ推進計画」などスポーツ施策について目標等を定めている計画、及び

それに付随する各事業の評価・改善をどの程度の頻度で実施していますか。あてはまるものに○を付けてくださ

い。（どれか一つ）

1．半年に 1回

2．一年に 1回

3．計画更新時

4．その他（                             ）

問 16-2 貴自治体では、「スポーツ推進計画」などスポーツ施策について目標等を定めている計画の評価の結果

をどのように活かしていますか。以下の選択肢よりあてはまるものに○を付けてください。（いくつでも）

1．次期事業の予算要求に活用している

2．次期事業内容の見直しに活用している

3．評価内容を事業実施担当部局にフィードバックしている

4．その他（                             ）

445

Ⅶ その他

【他の自治体の取組事例】

問 17 他の自治体で行政によるスポーツ政策が進んでいると思われる自治体（都道府県、市町村いずれも可）を、

分かる範囲でご記入ください。

※「スポーツ政策が進んでいる」とは、スポーツ政策の計画策定、計画に紐付く事業の実施、事業の評価、次年度へ

の評価結果の反映等がしっかりと行われている、またスポーツを通じて特徴的な取組（地域特性を活かした施策、民

間との連携等）を実施していることを言います。

自治体名 進んでいると思われる内容（分かれば記入） 所属都道府県名

【政策推進上の課題や国への要望】

問 18 貴自治体がスポーツ政策を推進する中で生じている課題や、国に対する要望等があればご記入ください。

以上でアンケートは終了です。ご協力、誠にありがとうございました。